
COD. PRATICA: 2016-002-9670 

segue atto n. 8342  del 07/09/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8342  DEL  07/09/2016 

 
 

OGGETTO:   Nomina commissione incaricata della valutazione dell’offerta tecnica relativa 
alla RdO n.1292138 per l’affidamento del servizio di produzione di contenuti 
video, grafici e fotografici attraverso la realizzazione di un contest creativo, 
per una campagna regionale di comunicazione e sensibilizzazione sui 
problemi connessi al gioco d’azzardo – CIG: ZBD1A18BA4. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”;  
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  



COD. PRATICA: 2016-002-9670 

segue atto n. 8342  del 07/09/2016  2 

Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 4548 del 03/06/2016 con la quale il Servizio 
Programmazione socio-sanitaria dell’assistenza distrettuale. Accreditamento. Autorizzazioni 
sanitarie e socio-sanitarie ha approvato, fra quant’altro, il Capitolato speciale d’oneri per 
l’affidamento dei servizi di produzione di contenuti video, grafici e fotografici attraverso la 
realizzazione di un contest creativo, per una campagna regionale di comunicazione e 
sensibilizzazione sui problemi connessi al gioco d’azzardo, incaricando il Servizio scrivente di 
procedere all’espletamento delle procedure di gara; 
Vista la RdO n. 1292138 con la quale è stata esperita una procedura negoziata, ai sensi del 
comma 2, lett. b) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizio di produzione di 
contenuti video, grafici e fotografici attraverso la realizzazione di un contest creativo, per una 
campagna regionale di comunicazione e sensibilizzazione sui problemi connessi al gioco 
d’azzardo, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 
all’art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 
Atteso che stati invitati a partecipare alla procedura negoziata in argomento entro le ore 10,00 
del 22/08/2016 tutti i Fornitore del Mercato Elettronico (previa Abilitazione al Bando/Categoria 
della Richiesta di Offerta); 
Atteso che nei tempi e nei modi richiesti sono pervenute le offerte inviate dalle seguenti ditte: 

1. Molly & Partners Srl; 
2. Pomilio Blum Srl; 
3. Sintesi Visiva Srl; 
4. Microcinema Soc. Coop. Sociale; 
5. DOC Srl; 

e che dalla disamina della documentazione amministrativa prodotta dalle medesime questa è 
risultata regolare. A seguire si è proceduto all’apertura dell’offerta tecnica e alla verifica del 
contenuto della stessa ai fini del successivo invio alla Commissione giudicatrice;   
Atteso che in base al capitolato tecnico, che prevede l’aggiudicazione mediante offerta 
economicamente più vantaggiosa, occorre nominare la commissione in grado di valutare 
l’offerta tecnica; 
Visto l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016 che disciplina i “Principi in materia di trasparenza” ed in 
particolare il comma 1 del medesimo articolo il quale recita “1. Tutti gli atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, 
opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di 
servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 
concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove 
non considerati riservati ai sensi dell'articolo 112 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, 
devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai 
sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella stessa 
sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine 
della loro esecuzione”; 



COD. PRATICA: 2016-002-9670 

segue atto n. 8342  del 07/09/2016  3 

Visto l’articolo 77 D.Lgs. 50/2016 che disciplina la “Commissione di aggiudicazione” nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, deve essere composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
Vista la nota prot. del 06/09/2016, con la quale il Dirigente del Servizio Programmazione 
socio-sanitaria dell’assistenza distrettuale. Accreditamento. Autorizzazioni sanitarie e 
socio-sanitarie ha comunicato i nominativi dei componenti la commissione incaricata della 
valutazione delle offerte tecniche ed inviato i relativi curriculum, precisando che i membri 
indicati hanno tutti i requisiti previsti dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nelle persone di: 
- Giuseppina Manuali – Dirigente Comunicazione Pubblica S.S.R. - Direzione Regionale 

Programmazione, Affari Internazionali ed Europei, Agenda Digitale, Agenzie e Società 
Partecipate per le attività di Comunicazioni – Servizio Comunicazione Istituzionale e Social 
Media; 

- Eva Benelli – Giornalista professionista e comunicazione Istituzionale sanitaria; 
- Marzia Filippetti – Comunicatore Pubblico, Centro Nazionale Trapianti Istituto Superiore di 

Sanità - Ufficio Comunicazione, Stampa e Relazioni Istituzionali;   
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che hanno presentato offerta le ditte: Molly & Parteners Srl, Pomilio Blum Srl, 
Sintesi Visiva Srl, Microcinema Soc. Coop Sociale e DOC Srl e che a seguito della verifica 
della documentazione amministrativa e la verifica del contenuto dell’offerta tecnica le 
medesime imprese sono state ammesse alle successive fasi di gara;  

2. di nominare, ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni espresse in narrativa, la 
commissione incaricata di valutare l’offerta tecnica relativa alla RdO n. 1292138 per 
l’affidamento dei servizi di produzione di contenuti video, grafici e fotografici attraverso la 
realizzazione di un contest creativo, per una campagna regionale di comunicazione e 
sensibilizzazione sui problemi connessi al gioco d’azzardo, nelle persone di: 
− Giuseppina Manuali – Dirigente Comunicazione Pubblica S.S.R. - Direzione Regionale 

Programmazione, Affari Internazionali ed Europei, Agenda Digitale, Agenzie e Società 
Partecipate per le attività di Comunicazioni – Servizio Comunicazione Istituzionale e 
Social Media; 

− Eva Benelli – Giornalista professionista e comunicazione Istituzionale sanitaria; 
− Marzia Filippetti – Comunicatore Pubblico, Centro Nazionale Trapianti Istituto 

Superiore di Sanità - Ufficio Comunicazione, Stampa e Relazioni Istituzionali;   
3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1 D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, 

corredato dai curricula dei componenti della commissione incaricata della valutazione 
delle offerte tecniche quali parte integrale e sostanziale dell’atto; 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace 
 

 
 
 
 
 
Perugia lì 07/09/2016 L’Istruttore 

Enrico Bartoletti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2016-002-9670 

segue atto n. 8342  del 07/09/2016  4 

 
Perugia lì 07/09/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 07/09/2016 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



 1

CURRICULUM VITAE 

 
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 
Nome GIUSEPPINA   MANUALI 

Data di nascita 26 settembre 1952 

Qualifica Dirigente Sociologo 

Amministrazione USL UMBRIA 1 

Incarico attuale - Incarico Professionale di Alta Specializzazione “Audit Civico” dal 

01.01.2016 al 31.12.2018 Delibera n.72 del 20.01.2016. 

 

- Responsabile U.O.S. “Audit Civico” Staff della Direzione Sanitaria 

AUSL 1 Perugia. DA n.418/2008  al 31 .12.2015  

 

- Dirigente Comunicazione. Dal del 22/02/06 DGR n. 290 a tutt’oggi 

alla Regione Umbria - Direzione Regionale Programmazione, Affari 

Internazionali ed Europei, Agenda Digitale, Agenzie e Società 

Partecipate per le attività di Comunicazioni del SSR - Servizio 

Comunicazione Istituzionale e Social Media. 

 

Numero telefonico dell’ufficio 075-5045224 

Fax dell’ufficio 075-5045569 

E-mail istituzionale giuseppinamanuali@regione.umbria.it 

 

 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

 

Titolo di studio LAUREA IN SOCIOLOGIA conseguita presso l’Università degli Studi di Urbino 

giugno’78. 

 

Altri titoli di studio e 

professionali 

Diploma di Specializzazione "Tecnico dell'Immagine e Relazioni Esterne"  

Corso di Formazione “Comunicazione Pubblica e Istituzionale (ex dpr 

422/2001) per il Personale delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere dell’Umbria. 

con frequenza e superamento delle prove finali Durata complessiva 120 ore 

periodo dicembre 2004-aprile 2005. Scuola di Amministrazione Pubblica Villa 

Umbra Perugia Sezione Scuola Regionale Sanità. 27 ottobre 2005. 

- ATTESTAZIONE PROFESSIONALE (L. 4/2013 art. 2). Anno 2014/2015/2016 n. 

1757 

 

Corso Formazione per “Valutatori di Sistema Qualità nell’Ambito del Settore 

Sanitario”. CERMET Corso Qualificato CEPAS. (totali ore 150) 



 2

Regione Umbria 2002. 

 

Valutatore Sistema Gestione Qualità nel Settore Sanità e altri Servizi Sociali EA 

38 CERMET Bologna (organismo di certificazione accreditato) – Area 

Certificazione. Codice di riferimento  N° 253/E . 2002 

Auditor  certificazione EA 38.  

Sistema Qualità UNI EN ISO 9001: 2000 

Auditor Accreditamento istituzionale Regione Umbria. 

EA 38.  

Monitoraggio KIWA CERMET: Categoria di valutazione SISTEMA: A  

 

Delegato regionale per Umbria, Marche, Toscana Associazione Italiana 

Comunicazione Pubblica e Istituzionale dal 2013 

Corso Formazione Professionale "Mediazione Familiare- Sociale"- I.R.F. 

Firenze. 240 ore - Regione Umbria 1999-2003. 

-MIUR: Vademecum per la Comunicazione Scientifica: Citazione di buona 

pratica Comunicativa di "Una scelta in Comune". 

Marzo 2014. 

 

Profilo sintetico - Dotata di un buon background sociologico, si dedica continuativamente, sin 

dalla metà degli anni ’80, alla Ricerca, al Sistema Informativo, Qualità - 

Valutazione Programmazione, Organizzazione,  Formazione, Comunicazione 

dei Servizi negli Enti Pubblici e Privato Sociale.  

-Gestione professionale e sistematica dei rapporti con tutti gli organi di 

informazione mass media e nuovi strumenti interattivi della Comunicazione on 

line ,Internet pagina Web sanità, in raccordo operativo all’attività  dell’ Ufficio 

Stampa  Assessore Sanità Regione Umbria e Direzione Salute e coesione per la 

diffusione di notizie, promozione lancio dei servizi di interesse pubblico; 

-Organizzazione di conferenze, incontri ed eventi stampa; 

Coordinamento della realizzazione della newsletter istituzionale e di prodotti 

editoriali; 

 

-Programmazione, progettazione di attività di Formazione per la  

Comunicazione / Informazione  destinate agli operatori del SSN, in 

collaborazione con la Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica Villa Umbra-

Pila Perugia; 

 

- Ideatrice dal 2011 del “Premio Nazionale Comunicazione Nuovi Media e 

Informazione per la salute”. Festival Internazionale del Giornalismo Perugia. 

Responsabile scientifico per i Panel della Comunicazione in Sanità nel # IJF dal 

2008 a tutt’oggi. 

-Responsabile Scientifico del Progetto Pilota Nazionale Ccm: La Donazione 

organi come tratto identitario. Applicazione dell’art. 3, comma 8 bis, 

del Decreto Legge 30 dicembre 2009, N.194 convertito dalla legge n.25 del 26 

febbraio 2010: espressione della volontà o del diniego a donare gli organi 

Decreto Milleproroghe e D.L. 69/2013 (Decreto del Fare) Art. 43 Disposizione 

in materia di trapianti.  

- Creazione di una pagina facebook al progetto donazione organi, “Una scelta 

in Comune” -  2015 

-MIUR: Vademecum per la Comunicazione Scientifica: Citazione di buona 

pratica Comunicativa di "Una scelta in Comune". 

Il tutto rientra all'interno della "Campagna di comunicazione delle azioni, 

opportunità (visibilità) e risultati del Pon Ricerca & Competitività 2007-2013, 



 3

obiettivo Convergenza" del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 

Ricerca della DG per il Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca. 

 

Esperienze professionali 

(incarichi ricoperti) 

Assunzione al Comune di Norcia nel 1979 con l’incarico di Sociologo Dirigente 

Collaboratore per l’Organizzazione e attivazione dei Consultori Familiari -

Distretti; 

 

dal 1980 Ulss Valnerina incarico di Sociologo Dirigente Collaboratore per 

l'organizzazione dei Servizi Socio-Sanitari: Consultori / Distretti; 

 

dal 1985 ULSS di Perugia, Sociologo Dirigente Settore Assistenza Sanitaria e 

Farmaceutica, Direzione Sezione Assistenza di Base; 

  

dal 1992 Sociologo Dirigente dell'Azienda USL n. 2 di Perugina  fascia  B  ex X  

Liv. 

 

dal 1993 Dirigente di  Staff AUSL2 Servizio Coordinamento dei Servizi Sociali, 

con funzioni di: Programmazione, Organizzazione, Valutazione, Ricerca e 

Sistema Informativo Socio-Assistenziale (S.I.S.A) del quale ha curato le 

procedure e gli strumenti d’applicazione; 

 

dal 1999 Direzione del Dipartimento Salute Mentale Azienda AUSL 2  

con l'incarico di Responsabile  Ufficio Valutazione dei Servizi in Out Sourcing 

del DSM - supporto alle attività Formative di Ricerca D. A n. 1411 6 Ottobre 

’99; 

 

D.A. n.1179 del 27.09.2001 Responsabile Struttura Semplice “Affari Generali 

Aspetti Organizzativi  Integrazione  Socio-Sanitaria” Direzione del 

Dipartimento Salute Mentale USL2 Perugia; 

 

Componente Gennaio 2000/2003 del Consiglio d’Amministrazione dell’Istituto 

Verralli - Cortesi - Todi con funzioni di Vicepresidente e Delega alla Sanità. 

 

D.A. n. 438 del 04.06.2003 Responsabile del “Servizio Aziendale di Mediazione 

Familiare per lo Studio e la Ricerca in M.F.”; 

 

Coordinamento Scientifico , Progettuale e partecipazione al Corso di 

Formazione Professionale  " Mediazione Familiare/Sociale "- I.R.F. FIRENZE 

Regione Umbria 1999-2003.  

 

Amministratore e Referente di Direzione per la  gestione, coordinamento dei 

contenuti  digitali,delle informazioni on line e dei processi redazionali 

/editoriali della Pagina Web Direzione Regionale Salute e Coesione Sociale DD 

N.7561 del 19.10.2011. 

 

Coordinatore Editoriale “Sole 24 Ore Sanità Umbria” Direzione Regionale 

Sanità e servizi Sociali. 2007/2008 

 

Responsabile per la Direzione Regionale Sanità e servizi sociali della Redazione 

centrale del Portale Istituzionale .DGR 1692/2010 

 

Referente scientifico per la Regione Direzione regionale sanità e servizi sociali 

del Progetto Pilota   “la donazione organi come tratto identitario” Accordo di 



 4

collaborazione Ministero della Salute- Programma CCM 2010. 

 

Dal 2011 Gestione editoriale-redazionale Sito Web Sanità e Politiche sociali 

 

Collaborazione scientifica Festival Internazionale del Giornalismo 2008/2013 

 

Ideatrice dal 2011 del “Premio Nazionale Comunicazione Nuovi Media e 

Informazione per la salute”. Festival Internazionale del Giornalismo Perugia. 

 

Dal 2011: abilitazione alla visualizzazione delle statistiche tramite Google 

Analytics del Portale Istituzionale. 

 

Delegato regionale per Umbria, Marche, Toscana presso Associazione Italiana 

Comunicazione Pubblica e Istituzionale dal 2013. 

 

- Referente Istituzionale Regione Umbria Coordinamento scientifico per la 

redazione del Progetto Studio di fattibilità: 

“Misurare per migliorare: il Modello di Valutazione della Qualità della 

Comunicazione e dell’Informazione al Cittadino/utente 

Il ruolo della Regione Umbria, il  ruolo delle Aziende Sanitarie regionali”2013 

 

- Referente Istituzionale Regione Umbria Coordinamento scientifico per la 

redazione del Progetto “La donazione organi come tratto identitario in 

Umbria. Una scelta in comune”Da progetto pilota a prassi operativa in tutti i 

Comuni umbri 2013/15 

Una proposta di comunicazione. 

 

-Attuazione a sistema del nuovo Sito Salute. 

 

-Valutatore KIWA CERMET- Sistema anno 2014. Monitoraggio periodo 

Gennaio/Dicembre 2014 classe di merito: A. 

 

 

Capacità linguistiche Lingua francese   Inglese base 

 

Capacità nell’uso delle 

tecnologie 

Buona capacità nell’uso delle tecnologie informatiche: Pacchetto Office, 

utilizzo dei Social Network.  

 

Altro (partecipazione a 

convegni e seminari, 

attività di docenza, corsi 

di formazione, 

collaborazione a riviste, 

pubblicazioni, ecc.) 

2015 

- Coordinamento Corso di formazione “Social Media e Comunicazione 

Pubblica 2.0:opportunità, strategie e competenze”ai sensi della legge sulla 

qualificazione professionale (L. 4/2013) 10 crediti. 11 dicembre 2015 .Villa 

Umbra Pila Perugia 

- Corso di Formazione  legge n.190/2012 “Disposizioni  per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” A 

che punto siamo? 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica  Villa Umbra-Pila, Perugia  16 luglio 

2015 

Corso  “Il ruolo del marketing in sanità” Azienda Ospedaliera Perugia – 30 

ottobre 2015. 

 

 

 



 5

2014 

- Reti di conoscenza per L’E- Leadership 

Percorso formativo per i Dirigenti regionali a supporto del programma 

trasversale #opendata 

Settembre-Novembre 28 ore di formazione 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica  villa Umbra-Pila, Perugia  -

Settembre /Novembre 2014 

-Corso di Formazione- Responsabile scientifico Regionale   

Percorso formativo 

La funzione di Comunicazione nell’innovazione della pubblica 

amministrazione: Comunicazione, promozione della salute e Open data. 

(Aggiornamento conforme alla L. 150/2000 - DPR 422/2001) 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica  villa Umbra-Pila, Perugia  19 

settembre 2014; 

-Seminario La riforma della PA Il Decreto Legge n. 90 del 24/06/2014 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica di Perugia 4 luglio 2014; 

-Seminario L’Amministrazione Digitale nella Società dell’Informazione- 

Governance, Management, Servizi in Rete. Scuola Umbra di Amministrazione 

Pubblica di Perugia 26 giugno 2014; 

-Corso di Formazione- Responsabile scientifico Regionale   

Percorso formativo 

La funzione di Comunicazione nell’innovazione della pubblica 

amministrazione:scrivere per i web- I social network 

(Aggiornamento conforme alla L. 150/2000 - DPR 422/2001) 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica di Perugia 24 – 25  febbraio 2014; 

-Corso di Formazione- Responsabile scientifico Regionale   

Percorso formativo 

La funzione di comunicazione nell’innovazione della pubblica 

Amministrazione:“Il digitale e le reti nei processi organizzativi delle 

Amministrazioni pubbliche” 

(Aggiornamento conforme alla L. 150/2000 - DPR 422/2001) 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica di Perugia 23 gennaio 2014. 

Percorso formativo 

La funzione di comunicazione nell’innovazione della pubblica 

Amministrazione:“Il digitale e le reti nei processi organizzativi delle 

Amministrazioni pubbliche” 

(Aggiornamento conforme alla L. 150/2000 - DPR 422/2001) 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica di Perugia 23 gennaio 2014. 

 

2013 

Corso di Formazione- Responsabile scientifico  Regionale  “ La funzione di 

comunicazione nell’innovazione della pubblica Amministrazione: 

_ pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 

_ urp 2.0 “ 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica di Perugia 11-12 maggio 2013. 

 Corso di Formazione “Disturbi del Comportamento Alimentare. Linee Guida     

regionali per l’appropriatezza della diagnosi e della cura delle persone affette 

da  DCA” -  Perugia 10 luglio 2013 

 

Corso di Formazione -Responsabile scientifico Regionale  “Nuovi obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni per le pubbliche 

amministrazioni introdotte dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 -  Scuola Umbra 

di Amministrazione Pubblica di Perugia 12 giugno 2013. 



 6

Responsabile scientifico del laboratorio Regionale “Leadership Resiliente” 

Come coniugare benessere personale ed efficacia organizzativa nei contesti 

sanitari. 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica di Perugia 27-28 maggio 2013. 

 

2012 

Corso di Formazione- Responsabile scientifico Regionale  del laboratorio 

Regionale Corso “L’evoluzione della 

Comunicazione nelle Amministrazioni Pubbliche: funzione strategica per la 

realizzazione con il cittadino, strumento per l’ottimizzazione delle risorse.” 2-

3-16-2,3-24 maggio 2012 per una durata di 30 ore, Scuola Umbra di 

Amministrazione Pubblica di Perugia. 

 

Corso di Formazione- Responsabile scientifico Regionale  Dall’attuazione delle 

Legge 150/2009 ”Legge Brunetta” alla riforma del 2012 ; 25 settembre 2012. 

Orario 9-14 Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica di Perugia. 

 

Seminario di Studio “Problemi vecchi e nuovi del Pubblico Impiego” 25 

settembre 2012. Orario 15.30-18.30 Scuola Umbra di Amministrazione 

Pubblica di Perugia. 

 

Corso di Formazione- Responsabile scientifico Regionale  del laboratorio 

Regionale Corso “Empowerment Aziendale- Sette note per aumentare 

l’efficacia individuale e organizzativa” -Scuola Umbra di Amministrazione 

Pubblica di Perugia 15-16 ottobre 2012. 

 

2011 

Relatrice al Convegno Regionale “Si scrive Screening si legge prevenzione dei 

tumori” 21 gennaio 2011 Terni. 

 

Corso di Formazione- Responsabile scientifico Regionale  Linee Guida per i siti 

web della Pubblica amministrazione. Valutazione e miglioramento dei siti web 

della PA- Report sulle attività di miglioramento continuo .Modulo B  24 

Febbraio 2011    Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica di Perugia 

 

Corso formativo “La Riforma delle Controversie di Lavoro:certificazione, 

conciliazione, arbitrato nella legge n. 183/2010, c. d. “collegato lavoro” 

Realizzato dalla Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica di Perugia, 10 

marzo 2011. Evento formativo accreditato dal Consiglio dell’Ordine degli 

Avvocati di Perugia con ll’attribuzione di numero 4 crediti. 

 

Corso“La Mediazione Finalizzata alla Conciliazione delle Controversie Civili e 

Commerciali” Realizzato dalla Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica di 

Perugia, 10 marzo 2011. Evento formativo accreditato dal Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati di Perugia con ll’attribuzione di numero 4 crediti. 21 

giugno 2011 

 

Corso “Misurare la Soddisfazione dei Bisogni della collettività Tecniche di 

Customer  Satisfaction Per la Pubblica Amministrazione”. Realizzato dalla 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica di Perugia 23 giugno 2011 

 

Corso”La Responsabilità penale Negli Enti Pubblici” Evento formativo 

accreditato dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Perugia con 



 7

l’attribuzione di numero 3 crediti. 27 giugno 2011 

 

Corso di Formazione- Responsabile scientifico Regionale  del laboratorio al 

Corso “Laboratorio formativo Piano di Comunicazione Unico  Regionale del 

Servizio sanitario Regionale” 27-28 ottobre 10-24-25 novembre 2011 per una 

durata di 35 ore,  Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica di Perugia. 

 

2010 

Corso “Nuovi Indirizzi Legislativi in Materia di Pubblica Amministrazione” 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica di Perugia 18 gennaio 2010. 

 

Incontro Nazionale “IN ADOLESCENZA – GUADAGNARE SALUTE”  

Regione Piemonte direzione Sanità Torino 23-23 febbraio 2010 

 

Corso “La posta Elettronica Certificata Nelle Pubbliche Amministrazioni 

Aspetti Giuridici ed Operativi” 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica di Perugia 26 febbraio 2010. 

 

Corso di Formazione Progetto CCM “Sviluppare a livello Locale la Promozione 

della salute secondo i principi del Programma Guadagnare salute” 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica di Perugia 15-16-17 marzo 2010. 

 

Corso “La Pubblicità Legale in Internet e la Gestione dell’Albo Pretorio 

telematico”  Corso avanzato in tema di trasparenza e di pubblicazione degli 

atti secondo le disposizioni della legge 69/2009 e del d.lgs. 267/2000. 

 

Corso “Operazione Trasparenza i Siti Web della PA dopo la Riforma Brunetta, 

Obblighi, Scadenze e Sanzioni” 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica Villa Umbra-Pila Perugia  

 28 maggio 2010. 

 

Partecipazione Seminario Internazionale LA LINEA SOTTILE Le buone pratiche 

nella cura e nella prevenzione dei Disturbi del comportamento Alimentare. 

Todi, 10 settembre 2010 

 

Corso Formazione “TIME Management” Scuola Umbra di Amministrazione 

Pubblica Villa Umbra-Pila Perugia 23  settembre 2010. 

 

Partecipazione relatore al Convegno Nazionale  Si scrive screening si legge 

prevenzione dei tumori  

Ministero della Salute 20 ottobre 2010 Roma. 

 

Progettazione e Coordinamento Corso Aziende Sanitarie Formazione “ IL web 

2.0 e i social media come strumento di comunicazione in sanità” Scuola 

Umbra di Amministrazione Pubblica Villa Umbra-Pila Perugia 10 novembre 

2010. 

 

Corso Formazione “Il Ruolo dell’Addetto Stampa negli Enti Pubblici:Come 

rendere il Proprio Ufficio Stampa un’Importante Fonte di Notizie per i Media” 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica Villa Umbra-Pila Perugia 17 

novembre 2010. 

 

Progettazione e Coordinamento Corso Aziende Sanitarie 



 8

Corso blend “Linee giuda per i siti web della PA” 22e 23 novembre 2010. 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica Villa Umbra-Pila Perugia  

(incontri in presenza). 

 

Convegno “L’assistenza degli anziani non autosufficienti in Italia” FEDER 

SANITA’ ANCI, 10 dicembre 2010 Roma. Piazza del Campidoglio.  

 

2009 

Progettazione e partecipazione “Carta dei Servizi” Scuola di Amministrazione 

Pubblica Villa Umbra Perugia  6-7-27-28 maggio 2009. 

 

Progettazione e partecipazione “Sicurezza nelle forze armate e forze di polizia 

alla luce del D:Lgs. 81/2008 ”  Associazione professionale italiana ambiente e 

sicurezza (aias) Perugia 12 maggio 2009. 

 

Progettazione e partecipazione “Mediazione alla convivenza: stili comunicativi 

e modelli di risoluzione dei conflitti” Scuola di Amministrazione Pubblica Villa 

Umbra Perugia 30 settembre 1-14-15- ottobre 2009  

 

2008 

Progettazione,Coordinamento del Piano di Formazione Regionale per attività 

di Formazione per operatori delle Aziende Sanitarie comunicazione e 

integrazione con la Prevenzione sanitaria. 2008/2009 

 

Accordo Regione Umbria e Federsanità ANCI Nazionale per la Valutazione del 

Progetto Donazione Organi “Un dono per la Vita” nei 92 Comuni Umbri. 

2008/2009 

 

Associazione Italiana della Comunicazione Pubblica e Istituzionale. Convegno 

Comunicazione, partecipazione, salute: e Regioni, i Piani socio-sanitari e la 

comunicazione relazione Sistema Comunicazione per la salute: verso il Piano 

Sanitario Regionale 2009-2011 Bologna 6 -7- 8- ottobre 2008. 

Relazione. 

 

Progettazione e Coordinamento Corso Aziende Sanitarie “Marketing sociale 

per la prevenzione e promozione della salute:sinergia dei diversi operatori 

impegnati nella tutela e nel miglioramento dello stato di salute” Scuola 

Regionale Sanità  Villa Umbra 8-9-14 Aprile 2008   

 

Partecipazione con relazione alla prima edizione degli stati generali della 

Comunicazione Pubblica in Italia e in Europa. Bologna 6 -7- 8- ottobre 2008; 

 

Progettazione e Coordinamento Corso Aziende Sanitarie La comunicazione del 

Rischio in Sanità Pubblica Scuola Regionale Sanità Villa Umbra 19-20 

novembre 2008, 15 dicembre 2008; 

 

Convegno “Il Nuovo Ospedale- Efficienza e competitività delle strutture 

ospedaliere tra buone pratiche e modelli gestionali innovatici” Roma 6 

novembre ’08.- Business International S.p.A. Economia e Sanità. 

 

Coordinatore Editoriale Volume “Santa Maria della Misericordia da Monteluce 

al Polo Unico ospedaliero Universitario di Perugia” 2008/2009 

 



 9

Corso di Formazione “Il Cerimoniale nella Pubblica amministrazione: Principi 

generali e organizzazione eventi istituzionali” Aprile 2008 Scuola di 

Amministrazione Pubblica Villa Umbra Perugia 

Sezione Scuola Regionale  

 

Giornata di Formazione nella comunicazione sanitaria”Comunicazione Sociale 

per la Salute: Dalla Strategia alla Pubblicità “Ente Promotore Agenzia 

Informazione e Ufficio Stampa Giunta Emilia Romagna.  26 settembre 2008 

 

2007 

Festival Internazionale del Giornalismo 2007 - 2013 

 

2006 

Gestione professionale e sistematica dei rapporti con tutti gli organi 

d’informazione (mass media e nuove tecnologie) strumenti interattivi della 

comunicazione on line (Internet pagina Web sanità - intranet) in raccordo 

operativo all’attività dell’Ufficio Stampa Assessore Sanità Regione Umbria e 

Direzione Sanità e Servizi Sociali, per la diffusione di notizie, promozione 

lancio dei servizi di interesse pubblico; 2006/ 07/08 

 

2005 - 2000 

Corso Formazione per “Valutatori di Sistema Qualità nell’Ambito del Settore 

Sanitario” CERMET Corso Qualificato CEPAS.  Regione Umbria. 2002 

 

Accreditamento Professionale per il Dipartimento Salute Mentale Istituto 

Superiore Sanità Roma ,2000/2002. 

 

Seminario ADR Mediare Alternative Dispute Risoluzione  "la Mediazione come 

Nuovo Strumento di Negoziazione",Firenze 2000 . 

 

Seminario di lavoro "Verso una Valutazione Condivisa. La Costruzione del 

Bilancio Sociale" giugno 2000 

ARIS 

Perugia 2000 

 

Seminario Formazione “Quale casa per il malato mentale? Intrattenimento o 

riabilitazione”  

Torre Pellice (TO) 2000 

 

Corso Formazione del Progetto Ministeriale “Collaborazione interregionale 

per lo sviluppo e il mantenimento delle competenze qualificate per le 

verifiche di Accreditamento” nel periodo 2000-2002 per un totale di 150 ore. 

Regione Umbria Assessorato Sanità. Servizio Accreditamento e Valutazione di 

Qualità. 

 

1995 - 1999 

Coordinatore scientifico con l’Istituto Ricerca  Formazione I.R.F. Firenze del 

Corso Formazione  "Mediazione Familiare-Sociale"-  

Regione Umbria 1999-2003.  

 

Coordinamento Scientifico,  Progettuale e partecipazione al  Corso di  

Formazione Professionale  " Mediazione Familiare/sociale "- 

 I.R.F. Firenze Regione Umbria 1999-2003 



 10

 

Responsabile Organizzativo Scientifico per AUSL n.2 Perugia del Corso 

Formazione Regionale "Mediazione Familiare" 

 Assessorato Sanità 1999/2000; 

 

Consulente Tecnico nell'ambito dei Servizi Sociali a favore del Comune di Todi; 

1999-2000 

 

Collaboratore Scientifico Studio Come - Roma,  “l'Integrazione e lo Sviluppo 

dei Servizi Sociali”  

Comune di Todi Aprile 99; 

 

Seminario Metodi per la Valutazione della Qualità dei Servizi Sociali –

Dipartimento Affari  Sociali ,Presidenza Consiglio dei Ministri, 1998. 

 

Referente per l’Azienda USL2 Perugia” “Ricerca sui Sistemi di Garanzia della 

Qualità nei Servizi Sociali: 5 Paesi Europei a confronto “ SMAER Strategie e 

Organizzazione Bologna,1998/88; 

 

Corso di Aggiornamento “Regole per promuovere la Qualità Sociale” 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, 1998. 

 

Seminario di Formazione "La Qualità dei Servizi per i Minori"  

Città visibile ,Roma 1998; 

 

Responsabile  per l’Azienda USL2 Ricerca "Sistemi di Garanzia della Qualità nei 

Servizi Sociali: cinque Paesi Europei a confronto" per la SMAER srl. Strategie e 

Organizzazione  

Bologna 1998/1999 

 

Responsabile Scientifico la Ricerca Intervento "Assistenza Domiciliare per 

Anziani" 1995 ex ULSS n.3 Perugia; 

 

Responsabile Scientifico di   Progetto/Intervento un " Modello articolato di un 

Sistema Informativo Socio - Assistenziale e strumenti: Cartella Sociale, 

Revisione e Organizzazione, Schede d’Assistenza Domiciliare Anziani Minori - 

Disabili, Formazione operatori Assistenti Sociali.” Coordinamento Servizi 

Sociali Azienda USL n.2 anno 1997/98”; 

 

Responsabile Tecnico Scientifico del Progetto Lavori Socialmente Utili "Anziani 

Trasimeno " Committente Sindaci dell'Area Trasimeno anno 97/98; 

 

Seminario di Formazione “La Valutazione dei Servizi Socio Sanitari IRRES 

Perugia , 1996. 

 

Collaboratore Scientifico “ Indagine sulle Attività socio-assistenziali e sociali a 

rilievo sanitario” AUSL2 Perugia 1996; 

 

Collaboratore Scientifico del "Coordinamento Servizi Sociali" all'Indagine 

sull'attività Socio - Assistenziali e Sociali a rilievo Sanitario dell'Azienda USL n° 

2 anno 1996; 

 

Responsabile Scientifica l’ex ULSS n.3 Ricerca "Rapporto Handicap", 1996. 



 11

 

1994 - 1989 

Membro  Gruppo Tecnico Regionale Direzione Sanità e Servizi Sociali “Il 

Sistema di Sicurezza in Umbria:integrazione dei soggetti e Qualità dei Servizi”, 

1992. 

 

Responsabile Scientifica “Indagine conoscitiva Disabili nei Servizi ex u   alss n.3 

“Perugia 1992; 

 

Collaboratore Scientifico Assessorato Sanità Ricerca Intervento nelle 

"Strutture Residenziali Estive" di cui al D.G.R. 5647/91 Regione Umbria; 

 

Componente per la Regione Umbria del Comitato Nazionale di Studi e 

Coordinamento per il Sistema Informativo Socio Assistenziale (SISA) Ministero 

dell’Interno Direzione Generale dei Servizi Civili Ufficio Studi e Cooperazione, 

1989/90. 

 

Collaboratore Scientifico alla Ricerca Finalizzata “La valutazione delle 

prestazioni dei Medici Convenzionati da parte degli Utenti”, 1989/90. 

 

Collaboratore Scientifico alla Ricerca Finalizzata " La Valutazione delle 

prestazioni dei Medici Convenzionati da parte degli Utenti '” anno 1989-90; 

 

 

Il sottoscritto è  a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni 

mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto 

previsto dalla Legge 196/06. 

 

Perugia, 29 agosto 2016  

 

 

                                                                        Dott. Giuseppina Manuali (Firmato) 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
 

  

  

 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Eva Benelli 

Indirizzo  Via  Pietro Cavallini 26, 00193 Roma, Italia 

Telefono  06 87788404   

Cellulare  348 7831 766 

E-mail  benelli@zadig.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  04/03/56, Milano 
 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  2007-2016 
Giornalista professionista, è  socia e membro del consiglio di amministrazione dell’agenzia Zadig 
srl, con pieni poteri di firma e rappresentanza. È responsabile della sede romana dell’agenzia 
Zadig, segue in modo particolare la comunicazione istituzionale sanitaria: la comunicazione in 
emergenza, la promozione della salute, il marketing sociale e lo sviluppo dei nuovi media. lSi 
occupa di editoria su web e su carta, dei progetti di comunicazione, e dell’organizzazione e la 
pianificazione del lavoro. È responsabile del coordinamento editoriale per le attività di 
formazione a distanza di Zadig,.  
È project manager per Zadig nell’ambito del progetto europeo Asset (2014-2018) dedicato alla 
definizione di nuove modalità di comunicazione e analisi dei nuovi media in occasione di 
epidemie e pandemie (www.asset-scienceinsociety.eu ) 
Nell’ambito del progetto di supporto alla comunicazione del Programma “Guadagnare Salute” 
coordina l’offerta formativa a distanza sugli interventi di promozione della salute per il contrasto 
alle malattie croniche.  
È responsabile della redazione del sito www.azioniperunavitainsalute.it  e del sito di 
epidemiologia Epicentro (www.epicentro.iss.it ) dell’Istituto superiore di sanità. È responsabile 
della redazione del giornale on line www.azioniquotidiane.info dedicato alla promozione di stili di 
vita salutari. Per l ’Osservatorio nazionale screening, cura le iniziative di comunicazione e 
disseminazione, su web e su carta e le campagne di comunicazione, è consulente del gruppo di 
comunicazione interscreening dell’Ons e responsabile della redazione del sito 
www.osservatorionazionalescreening.it   
In ambito veterinario è stata responsabile della progettazione editoriale del sito dell’Istituto 
zooprofilattico sperimentale delle Venezie (www.izsvenezie.it/ ) e del progetto editoriale del sito 
dell’Istituto zooprofilattico sperimentale del Lazio e della Toscana. 
È stata direttore responsabile della rivista di medical humanities Janus.  
Segue con particolare interesse i temi della comunicazione del rischio, della comunicazione in 
situazioni di emergenza e della comunicazione per la promozione della salute. 
Fa parte della giuria del Premio nazionale comunicazione, nuovi media e informazione per la 
salute, bandito dalla Regione Umbria nell’ambito del Festival internazionale di giornalismo di 
Perugia. 
 
Docenze 
Partecipa come docente esperto di comunicazione istituzionale sanitaria e comunicazione del 
rischio a corsi di formazione dedicati agli operatori sanitari, tra cui i corsi organizzati dal Ccm, 
dal Ministero della Salute, dall’Osservatorio nazionale screening e dall’Istituto superiore di 
sanità. Inoltre partecipa, in qualità di docente nel settore della comunicazione del rischio, dello 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
 

  

  

 

sviluppo dei nuovi media ai corsi residenziali organizzati da Asl e Dipartimenti di prevenzione 
È stata responsabile (insieme a Romeo Bassoli) della didattica del primo anno al master in 
comunicazione della scienza della Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (Sissa) di 
Trieste e in seguito dell'insegnamento per l’area “comunicazione istituzionale”. Ha insegnato alla 
scuola di giornalismo dell'Università di Bologna e de L’Aquila. 
 
1999-2007 
Socio fondatore dell’agenzia in comunicazione della scienza Zadigroma, di cui è stata 
presidente del consiglio di amministrazione fino al 2007, quando la società si è fusa con la 
consociata Zadig. Nel periodo di attività di Zadigroma, ha curato lo sviluppo del settore della 
comunicazione istituzionale sanitaria, dell’editoria web e su carta e della ricerca sul ruolo dei 
media nella comunicazione sulla salute.  
È stata responsabile dell’attività di monitoraggio sulla stampa relativamente agli screening 
mammografici per la prevenzione del tumore al seno, per conto del Centro per la Prevenzione 
Oncologica del Piemonte, nell’ambito del progetto europeo: "Press survey on breast cancer 
screening: the agreement with the European guidelines and recommendations”.  
Ha al suo attivo la redazione di centinaia di articoli sui temi della scienza e della medicina per le 
principali testate italiane: quotidiane e periodiche. 
 
1998-1999 
Per l’Istituto superiore di sanità, ha coordinato la comunicazione della sperimentazione sulla 
multiterapia Di Bella.  
 
1992-1998 
Collaborazioni come free-lance a: L'Unita', Diario, Tempo Medico, Scienza e vita, Focus, 
Sapere, L'espresso, Qui Touring, Donna Moderna, Alisei, Io donna.Collaborazioni con le 
testate specialistiche: Nuovo Consumo e Consumi e società. Consulente della rivista 
Internazionale per la lingua portoghese. 
 
Collaborazioni radiofoniche e televisive 
Trasmissioni a carattere scientifico per Rai3, Italia Radio, Radio e televisione  Svizzera, 
Radio Colonia. 
 
Libri 
Il giorno in cui piovve antrace (con Donato Greco), in Bioterrorismo, quali rischi corriamo e 
come possiamo difenderci  Editori Riuniti, Roma, 2001 
Gli stili alimentari oggi in Storia dell'alimentazione (con Romeo Bassoli) Einaudi, Torino, 
1998 
Invisibili o lontani Cidis, Perugia, 1997 
I nuovi adolescenti (con Romeo Bassoli), Editori Riuniti, Roma, 1995.  
 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Zadig srl, Piazza Antonio Mancini 4, 00196 Roma, Italia 

• Tipo di azienda o settore  Agenzia giornalistica, comunicazione istituzionale sanitaria e scientifica 

• Tipo di impiego  Libera professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Direzione dell’azienda, responsabile della sede romana e di settori di attività 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  dal 2000 a oggi 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Giornalista professionista, esame di Stato presso l’Ordine nazionale dei giornalisti 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Capacità di scrittura, elaborazione testi, trattamento contenuti, capacità di indagini e inchieste, 
competenze editoriali 

• Date (da – a)  1970-1975 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Liceo classico Giosuè Carducci, Milano 

Maturità classica 
 

 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 
ufficiali. 

 
PRIMA LINGUA  Italiano 

 
ALTRE LINGUE 

 

  francese, inglese, portoghese, spagnolo 
• Capacità di lettura  Buona 

• Capacità di scrittura  Discreta 
• Capacità di espressione orale  ottima per il francese, buona e discreta per le altre lingue 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Ottime capacità relazionali e di analisi, sviluppate nell’ambito dell’attività professionale il cui 
oggetto principale è la comunicazione e la capacità di identificare le esigenze di comunicazione 
dei committenti, trasformandole dapprima in un progetto di comunicazione e in seguito nella 
realizzazione del progetto stesso. L’ambito di intervento dell’agenzia di cui è socia e consigliere 
d’amministrazione è la comunicazione della scienza in senso generale e in particolare la 
comunicazione in sanità pubblica. La definizione di progetti e la loro realizzazione, inoltre, 
richiede un lavoro di squadra e la capacità di individuare e armonizzare le diverse competenze. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 

di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 In quanto responsabile della sede romana dell’agenzia Zadig e come membro del consiglio di 
amministrazione, si occupa direttamente del coordinamento e della supervisione di tutti i progetti 
seguiti dalla sede romana, nonché degli aspetti gestionali, organizzativi e amministrativi. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Capacità di utilizzo dei principali strumenti tecnologici oggi disponibili per l’editoria su web, per la 
scrittura e le telecomunicazioni. Segue gli sviluppi dell’editoria multimediale e del web 2.0, con 
particolare riferimento all’integrazione dei nuovi strumenti nella propria attività professionale. 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

  

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
Competenze non precedentemente 

indicate. 

 Danza tradizionale, canto 

 
PATENTE O PATENTI  Patente B 

 

  

 
  Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni 

mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto 
previsto dalla Legge 196/06. 

 
Roma, maggio 2016          Eva Benelli 

 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
 Marzia Filippetti  

  

  

 

CURRICULUM VITAE 
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Marzia Filippetti 

Indirizzo  Via Adolfo Gandiglio, 120- 00151 Roma 

Telefono  Abitazione: 0039 06 65747496 Cellulare: 0039 328 7599071 

E-mail  marzia.filippetti@gmail.com 

 

Nazionalità  Italiana 

 

Data di nascita  17/06/1983 

 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

 01/2009- in corso 

 

 Comunicatore presso il Centro Nazionale Trapianti (Istituto Superiore di Sanità)- Ufficio 
Comunicazione, Stampa e Relazioni Istituzionali.  Principali mansioni svolte: 

− Pianificazione, realizzazione e gestione della Campagna di comunicazione annuale sulla 
donazione e il trapianto di organi, tessuti e cellule;  

− Coordinamento di gruppi di lavoro con partner istituzionali (ad esempio: Regioni e Anci) e 
non (Associazioni, enti privati) per la pianificazioni di campagne di informazione e di 
progetti; 

− Referente nei rapporti con i media per tutti gli aspetti relativi alla donazione e al trapianto 
(in particolare sulle attuali applicazioni terapeutiche delle cellule staminali);  

− Redazione di comunicati stampa pubblicati sul sito del Centro Nazionale Trapianti 
(www.salute.trapianti.gov.it) e di materiali informativi destinati a testate nazionali e 
trasmissioni radio-televisive; 

− Referente per la comunicazione del progetto dedicato ai Comuni italiani per l’estensione 
delle attuali modalità di dichiarazione della volontà sulla donazione; 

− Esperto di comunicazione per il Centro Nazionale Trapianti nei progetti finanziati dalla 
Commissione Europea (Foedus- co autrice della pubblicazione “Communicating about 
organ donation and transplantation- A handbook on theoretical and practical aspects”); 

− Organizzazione e realizzazione di eventi sia di carattere istituzionale (convegni, 
workshop, seminari) sia di comunicazione sociale (ad esempio: European Organ Donation 
Day- Roma 11 ottobre 2014-www.eodd2014.it; “La Biciclettata del Cuore”- Partita del 
Cuore, 18 maggio 2016);  

 Social media manager della Campagna nazionale di comunicazione (Pagina Facebook, 
Canale Twitter) 

− Redazione di appunti, dossier e discorsi istituzionali; 

 

08/2008- 10/2010  Collaboratrice esterna della Società Dante Alighieri in qualità di correttore delle 
certificazioni di lingua italiana per stranieri (P.L.I.D.A., Progetto Lingua Italiana Dante 
Alighieri) 

 

06/2008-10/2008  Stage presso la redazione “News” dell’agenzia stampa americana Associated Press a 
Roma. Tra le principali mansioni svolte: cura della rassegna stampa quotidiana; redazione 
di “brevi” in lingua inglese su argomenti di cronaca (nazionale e internazionale), politica 
(interna e estera) e di sport. 

 
 
 
 

http://www.salute.trapianti.gov.it/


Pagina 2 - Curriculum vitae di 
 Marzia Filippetti  

  

  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

11/2010- 02/2013  Master in Comunicazione della Scienza- Scuola Internazionale di Studi Superiori e 
Avanzati (SISSA) di Trieste. Discussa tesi Acciaio Made in Italy. Il caso Ilva con la 
votazione di 30/30. Nell’ambito del Master ho collaborato con testate giornalistiche e di 
divulgazione scientifica, occupandomi di energie rinnovabili, politiche agricole, politiche 
della formazione, tutela del territorio e medicina. Pubblicazioni consultabili: 

- www.oggiscienza.wordpress.com; 

- www.scienzainrete.it; 

- www.scienzaearte.it 

 

 

04/2008  Laurea Magistrale in Lettere e Filosofia conseguita presso l’Università degli Studi di Roma 
“La Sapienza” con votazione di 110/110 e Lode. Discussa tesi in Linguistica Italiana (titolo 
tesi: “Ricerche sul linguaggio politico di A. De Gasperi: studio semantico-lessicale”), relatore 
prof. Luca Serianni. 

 

07/2002  Diploma di Maturità presso il Liceo Classico “G. V. Catullo” con la votazione di 100/100 

 

09/1995- 06/1999  Ho frequentato le classi di seconda e terza media e di primo e secondo liceo presso l’École 
Internationale du Shape (Section Belge)- Mons (Belgio). 

 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 

MADRELINGUA  Italiana 

 

ALTRE LINGUE 
 

  Comprensione Espressione Scrittura 

Livello Europeo  Ascolto Lettura Interazione Produzione  

 

Inglese   eccellente  eccellente   eccellente  eccellente  eccellente 

Francese   eccellente  eccellente   eccellente  eccellente  eccellente 

Spagnolo   discreto  discreto  discreto  discreto  discreto 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Eccellenti capacità relazionali e attitudine al lavoro di gruppo; predisposizione 
all'autoapprendimento e autonomia di lavoro; spiccata attitudine al lavoro in contesti 
multiculturali e internazionali. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 

 Ottime capacità di pianificazione e organizzazione del lavoro nell’ottica del raggiungimento 
degli obiettivi; coordinamento di progetti di comunicazione e di eventi; esperienza maturata 
nella gestione comunicativa in momenti di crisi.  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Ottima conoscenza del sistema operativo Windows 10 e del pacchetto MS Office; buone 
capacità di utilizzo di programmi per la realizzazione di prodotti multimediali.  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
 

 - Progettazione e stesura di testi televisivi e radiofonici di divulgazione scientifica; 

- Redazione di articoli per il web e la carta stampa di divulgazione scientifica; 

- Ideazione e realizzazione di prodotti multimediali (podcast e filmati); 

 

 

http://www.oggiscienza.wordpress.com/
http://www.scienzainrete.it/
http://www.scienzaearte.it/


Pagina 3 - Curriculum vitae di 
 Marzia Filippetti  

  

  

 

PREMI E RICONOSCIMENTI  - Premio Lutman per la Miglior Tesi di Master in Comunicazione della Scienza a 
“riconoscimento del valore e della originalità del lavoro di tesi” 

 

 
 

 

 

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs 193/2006 
 


